319. *Ita oratio fiat, sicut oportet ad salutem, non minus quam omnis alius actus salutaris auxilium gratiae supponit* (cf. *De grat. V, n. 92 sqq.*). Oratio salutaris ex fide et spe theologica procedit, «Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?» (Rom. 10, 14.) «Postulet autem in fide, nihil haesitans» (Iac. 1, 6). «Oratio efficaciam impetrandi habet ex gratia Dei, quem oramus, qui etiam nos ad orandum in-

ducit. . . . Oratio innitur principaliter fidei, quantum ad efficaciam impetrandi, quia per lidom habet homo notitiam omnipotentiae divinae et misericordiae, ex quibus oratio impetrat, quod petit" (S, *Thomas* 2,2, q. 83, a. 15). Verum quidem est hominem notitiam Dei, quae ad orandum sufficiat, naturaliter habere posse (Rom. I, 21); et sicut alii actus naturaliter honesti non sunt itu ultra vires naturales, ut sino gratia fieri non possint (cf De gral. V, n 120 sqq.), sio neque omnis actus orationis. At eodem modo, quo alii actus naturaliter honesti non sunt positiva dispositio ad bona supematuralia, sed negativa tantum (ib. n. 208 sqq.), etiam oratio naturalis est negativa tantum dispositio ad gratias recipiendas. Tota autem essentia et vis orationis in oo est, quod hominem positive disponit ad dona Doi recipienda. Ergo in hoc ordine supernatural! oratio necessario ex gratia procedit. Neque in hoc ordine ex voluntate Dei quicquam est petendum sino ullo respectu ad finem supermituralein, qui respectus fidem et gratiam supponit.

320. Immo etiam illi, qui habent fidem et ideo genoratim norunt, quid petendum sit ut utile ad suum linem, tamen circa singula obiecta enaro possunt (cf. 2 Cor. 12, 7 sqq.). Ideo *Spiritus Sanctus fideles orantes interdum plane peculiari modo iuvat ad recte orandum.* „Spiritus adiuvat infirmitatem nostram; nam quid oremus, sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (Horn. 8, 26). Spiritus Sanctus non potest oraro per se ipsum, quia non potest se submittere excellentiae divinae, quae ipso est; sed orat adiuvando nos ad orandum per coopérai)tom gratiam suam, Neque tamen hic intellegitur gratia adiuvens, (piae necessaria eat ad omnem orationem, sed eu tantum, «piae necessaria est, «piando ignoramus, quid convenienter petendum sit. 'fune enim Spiritus Sanctus orationem nostram dirigit ad aliquem finem proximum nobis ignotum. .8. Spiritus igitur, qui nobis inhabitat, noster quasi interpret est ad Deum; nobis enim, quid convenienter a Deo petere debeamus, ignorantibus succurrens nostro loco et pro nobis precatur. Ardenti quippe desiderio gloriae aeternae nobis promissae eorumquo, «piae a«l illam obtinendam necessaria et utilia eunt, nos accendit et nos impellit, ut hoc desiderium nobis immisum Deo proponamus. Quoniam vero non claro cognoscimus, quo desiderium illud tendat, neque quae complectatur, verbis illud exprimere Deoque proponere non possumus. Ideo Spiritus pro nobis postularo dicitur gemitibus inenarrabilibus, quorum scilicet argumentum non tantum non enarratur, sed etiam, utpoto intellectui nostro impervium, verbis enarrari a nobis non potest. . . . De extraordinario quodam orandi modo agi videtur, quo affectus seu voluntas a S. Spiritu quasi abripitur et ad desideria sibi immissa Deo proponenda impellitur, licet intellectus ad ea intellegenda nondum portigerit" (*Comely*, In Rom. 8, 26).

321, *Quae sini illa bona decentia, quae a Deo petere Heel*, Christus Dominus nos docuit oratione dominica. Ante omnia est glorificatio Dei: „Sanctificetur nomen tuum." Doin, quod ro idem est, beatitudo hominum et gratiae ad hoc necesariao: „Adveniat regnum tuum." Neque voro gratiae alitor petendao nimt quam iuxta ordinem providentiae a Doo institutum, in quo Doua non vult omnia per scipsum facere, sed postulat cooperationem hominum secundum mensuram gratiae concedendae. Ideo tortio loco haec cooperatio ot conformitas cum voluntate divina petenda oat: † 'iat voluntas tua aient in caelo ot in terra." (inaro ne gratiae quidem salutare petendae aunt contra vel ultra ordinem institutum, o. g. non eat petenda gloria sine meritis neque remissio peccatorum sine paenitentia neque gratiae maiores, quam habet Christus vel summi sancti; sed intra ordinem providentiae dona salutaria sino limitatione poti possunt. Gratiae voro gratis datae petendao non sunt, nisi speciales rationes urgent (cf. 1 Cor. 14, 13), nec lori! nisi ex speciali motione Spiritus Sancti. Multo magis sub condicione: si voro necessaria vel utilia sunt, poti debent bona temporalia. Haec poti posse, immo ot debere ostendunt illa verba: „Panem nostrum cotidianum da nobis hodie." Quod enim docemur panem cotidianum petere, ostendit his bonis non propter se inhendum osso, sed solum in quantum sunt necessaria ot utilia ad finem nostrum. „Narn haec corporis, quae vocant, ot externa bona, ut sanitas, robur, pulchritudo, divitiae, honoros, gloria, quia facultatem ac materiam saopo (laid, peccato (quare lit, ut non omnino pio aut salutariter petantur), erit illa petitio his praescribenda finibus, ut haec vitae commoda postulentur necessitatis causa, ipiao procandi ratio refertur ad Deum. Licet enim nobis ea precibus potero, quae ot Iacob ot Salomon postularunt Illo enim in hunc modum (Gon. 28, 20 21): „Si dederit mihi panem ad vescendum ot vestimentum ad induendum, erit mihi Dominus in Deum Salomon his verbis (Prov. 30, 8): „Tribue tantum victui moo **necessaria**., Ingenii autem bona ot ornamenta, cuius generis sunt artes atque doctrinae, potero etiam licet, sed oa tantum condicione, si nobis ad Dei gloriam et ad salutem profutura sunt. Quod autem omnino ot sino adiunctiono optandum, quaerendum, postulandum est, quemadmodum antea diximus, id Dei gloria est et deinceps omnia, quae summo illi bono coniungoro nos queant" (*Catech. Hom. P. 3, c. 4, n. 3 5*). Nec solum Deus orandus est, ut bona nobis concedat, sed etiam ut mahi avertat, quae undique nos circumstant, ot imprimis quidem malum morale seu peccatum: „Dimitto nobis debita nostra, sicut ot nos dimittimus debitoribus nostris." Porro etiam eas tontationos, quibus praevidet fore, ut succumbamus: „No nos inducas in tontationem." Non est rogandus Deus, ut concupiscentiam in nobis iam in hac vita plano exstinguat, quia hoc est contra ordinem a Deo institutum, in quo vult nos habere occasionom pugnandi ot coronam victoriae comparandi (*Cone. Trid sess, 5, c. 5; Ihnz. n. 792*),